

# 中化国际（控股）股份有限公司

## 二零二三年年度股东大会

### 会议文件

中化国际（控股）股份有限公司  
SINOCHEM INTERNATIONAL CORPORATION

## 文件目录

编号	文件名称	页码
1.	《公司2023年度财务决算报告》	3
2.	《公司2024年度财务预算报告》	8
3.	《公司2023年度报告及其摘要》	10
4.	《公司2023年度利润分配预案》	11
5.	《公司2023年度董事会工作报告》	12
6.	《公司2023年度监事会工作报告》	23
7.	《关于预计公司2024年日常关联交易的议案》	27
8.	《关于预计公司2024年对外担保额度的议案》	33
9.	《关于公司2023年度财务审计及内控审计费用的议案》	39
10.	《关于修订公司〈董事会议事规则〉的议案》	40
11.	《关于选举董事的议案》	41
12.	《公司独立董事2023年度述职报告》	42
13.	附件：《股东表决票》	43

股东大会  
议案 1

中化国际（控股）股份有限公司  
2023 年度财务决算报告

尊敬的各位股东及股东代表：

现报告中化国际 2023 年度财务决算情况，请予审议。

一、审计结果

中化国际 2023 年度会计报表经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

二、经营业绩情况

2023 年公司实现销售收入 542.72 亿元，同比减少 37.94%；实现归属于上市公司股东的净利润-18.48 亿元，同比减少 31.59 亿元；剔除天然橡胶业务出表影响，收入同比减少约 23.35%；每股收益-0.52 元。2023 年末，公司资产总额 539.17 亿元，较上年末减少 23.26%；归属于上市公司股东的净资产 155.18 亿元，较上年末减少 14.48%；公司加权平均净资产收益率-11.19%，同比减少 21.55 个百分点，年末资产负债率为 59.94%。

三、主要会计数据及财务指标

(一) 资产及负债状况变动

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	1,912,784,287.32	3.55	4,585,177,321.05	6.53	-58.28	工程项目投资

						使用资金所致
应收账款	2,917,212,101.78	5.41	3,694,833,620.43	5.26	-21.05	各项经营业务日常进行,减少主要系公司加强运营资金管理力度,叠加本年度销售收入下降影响所致
存货	4,247,487,956.39	7.88	6,015,356,170.04	8.56	-29.39	主要系公司本年度高度重视存货管理,加强存货周转效率,同时推进压降高库存龄工作所致
持有待售资产			13,287,924,296.17	18.91	-100.00	处置合盛影响
一年内到期的非流动资产	11,332,320.00	0.02	208,660,833.33	0.30	-94.57	定期存款到期
其他流动资产	803,175,790.01	1.49	536,009,613.51	0.76	49.84	合盛出表后,增加了委托贷款

长期股权投资	1,557,447,505.69	2.89	686,468,779.58	0.98	126.88	处置合盛部分股权，对合盛长期股权投资成本为权益法核算
其他权益工具投资	118,401,915.89	0.22	313,151,711.81	0.45	-62.19	处置福源化工影响
投资性房地产	469,259,642.86	0.87	363,407,302.45	0.52	29.13	对外出租面积增加所致
使用权资产	96,355,313.81	0.18	151,544,647.16	0.22	-36.42	正常计提折旧影响
其他非流动资产	333,979,929.83	0.62	572,535,338.56	0.81	-41.67	预付购买的工程到货，转入在建工程所致
合同负债	617,521,678.28	1.15	1,016,846,956.80	1.45	-39.27	年末备货采购需求减少所致
应付职工薪酬	183,472,265.76	0.34	271,109,058.96	0.39	-32.33	受降本降费影响所致
应交税费	234,428,116.76	0.43	346,431,231.34	0.49	-32.33	受经营变动影响所致
租赁负债	64,511,444.09	0.12	109,101,163.00	0.16	-40.87	部分租房提前退租所致
持有待售			9,356,359,652.12	13.32	-100.00	处置合盛影响

负债						
一年内到期的非流动负债	2,429,602,954.68	4.51	393,178,467.73	0.56	517.94	部分长期借款、应付债券于一年内到期所致

(二) 利润表及现金流量表相关科目变动

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	54,272,291,765.53	87,449,025,730.53	-37.94
营业成本	51,734,079,425.83	79,879,754,653.39	-35.24
销售费用	585,660,492.39	693,784,443.59	-15.58
管理费用	1,685,368,630.58	2,196,599,250.21	-23.27
财务费用	521,350,589.26	640,752,634.63	-18.63
研发费用	885,378,307.01	999,598,053.69	-11.43
经营活动产生的现金流量净额	1,704,779,127.10	3,406,012,520.42	-49.95
投资活动产生的现金流量净额	-3,792,108,577.20	-8,572,971,136.34	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-863,732,848.10	7,280,656,182.52	不适用

营业收入、营业成本变动原因说明：营业收入、营业成本较上年减少主要系化工行业现阶段处于低迷状态，中化国际所属行业和产品竞争格局进一步加剧，受限于行业整体价格处于低位，中化国际部分产品量价均较同期有所下降，加之合盛出表后收入不再纳入利润表范围内，导致收入规模较同期有所下降，营业成本降幅与收入降幅基本一致；

销售费用变动原因说明：销售费用较上年减少，主要系随收入减少同比下降，同时公司贯彻落实“过紧日子”行动纲领，严控费用支出；

管理费用变动原因说明：管理费用较上年减少，主要系合盛公司

出表导致的相关费用减少，同时公司贯彻落实“过紧日子”行动纲领，严控费用支出；

财务费用变动原因说明：利息支出较上年减少，主要系公司权衡境内外融资成本，加强资金统筹及境内外资金联动，压降有息负债规模；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净流入较上年同期减少，主要系公司本年虽着力提升运营管控效率但经营业绩受限于行业目前整体情况导致经营活动现金流量净流入较上年同期有所减少；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净流出较上年同期减少，主要系本年处置子公司收到现金以及购建固定资产支出较上年同期有所减少的共同影响；

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少，主要系发行债券较上年同期减少以及上年包含定增募集资金流入而本年未有发生。

以上公司 2023 年度财务决算报告，已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日

股东大会  
议案 2

## 中化国际（控股）股份有限公司 2024 年度财务预算报告

尊敬的各位股东及股东代表：

根据公司发展战略规划和 2024 年生产经营计划，现将公司 2024 年财务预算报告如下，请予审议。

### 一、2024 年的生产经营计划

#### 1、夯实卓越运营，奋力推进高质量发展

面对严峻的市场形势，坚定不移地推进技术营销；聚焦重点应用领域，积极寻找客户技术拓展材料的应用场景，大力开发应用和解决方案能力，打造材料综合解决方案提供商；

全面提升生产运营精细化管理水平，以“满产满销”为目标，重点生产装置稳产高产，持续通过技改降本减费，提高生产效率、降低产品成本；

发挥自身优势，推动汽车材料协同平台，开展重点客户协同攻关；积极打造海外营销平台，为系统内企业产品出口提供专业服务；

牢固树立“过紧日子”的思想，从严从紧控制各项费用支出，提升存量项目费用使用效率。

#### 2、聚焦核心主业，赋能产业链精细化发展

聚焦中化国际核心产业链，保持碳三一期各生产装置运营稳定，平稳度过爬坡期，尽快达到满负荷生产状态；安全平稳有序推进促进剂一期、芳纶扩产等在建项目，确保建设任务按期完成；

紧密围绕核心产业链，扎实推进重点研发项目攻关；聚焦客户解决方案开发，进一步激活科技发展动能，赋能产业链精细化发展。



## 二、2024年主要财务预算目标

1、2024 年营业收入预算为 665 亿元；

2、2024 年利润总额预算为 5.6 亿元；

（上述财务预算指标不代表公司 2024 年盈利预测，仅为公司生产经营计划，能否实现取决于宏观经济环境、行业发展状况、市场需求等诸多因素，具有不确定性，请投资者特别注意。）

以上公司 2024 年度财务预算报告，已经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日

股东大会  
议案 3

中化国际（控股）股份有限公司

2023 年度报告及其摘要

尊敬的各位股东及股东代表：

根据上市公司年报披露工作要求，经中化国际（控股）股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第十九次会议审议通过，公司编制披露了《公司 2023 年度报告及摘要》，具体内容详见公司于 2024 年 4 月 30 日在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）及指定信息披露媒体上披露的《中化国际 2023 年度报告及摘要》。

现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日

股东大会  
议案 4

中化国际（控股）股份有限公司  
2023 年度利润分配预案

尊敬的各位股东及股东代表：

经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润为-1,847,737,097.72 元，母公司 2023 年度实现净利润-863,398,213.56 元；截至 2023 年 12 月 31 日，公司合并报表未分配利润余额为 5,620,921,885.74 元，其中母公司未分配利润余额为-741,751,997.25 元。

根据《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等相关规定，鉴于公司 2023 年度出现亏损，且母公司报表中未分配利润为负值，不满足公司实施现金分红的条件，为保证公司的正常经营和稳健发展的资金需求，在符合利润分配原则的前提下，拟不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

公司 2021 年度、2022 年度累计现金分红 7.6 亿元，已满足公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%，符合《公司章程》的规定。

以上公司 2023 年度利润分配预案，已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司  
2024 年 6 月 7 日

股东大会  
议案 5

## 中化国际（控股）股份有限公司

### 2023 年度董事会工作报告

尊敬的各位股东及股东代表：

中化国际董事会 2023 年度工作情况报告如下：

#### 一、2023 年度公司经营及发展情况

2023 年，世界经济蹒跚前行，局部冲突延宕，通胀居高不下，化工产业面临需求不足、产能过剩与成本波动的三重压力。在持续承压中，中化国际董事会和管理层坚持贯彻党中央重要指示要求，以党建引领，大力推进提质增效及卓越运营体系建设，团结一致、艰苦奋斗，依托一体化运营、HSE 等优势，积极应对市场波动，保障存量业务稳定运行，严控经营风险，集中优势资源，夯实核心产业链发展基础，稳步推进重大战略项目，聚焦科技创新，克服不利因素影响，保证全年安全生产，持续深化改革，苦练内功，为推动公司实现高质量发展创造条件。

2023 年公司实现营业收入 542.72 亿元，同比减少 331.77 亿元，剔除天然橡胶业务出表影响，同比减少 161.90 亿元，降幅为 23.35%；实现归属于上市公司股东的净利润-18.48 亿元，同比减少 31.59 亿元，实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润-23.42 亿元，同比减少 31.75 亿元。

报告期内公司持续加大研发投入。2023 年公司研发投入 9.67 亿元，研发投入聚焦于化工新材料、聚合物添加剂、特种材料等核心业务；公司新产品销售收入 93.23 亿元。

#### 1、化工新材料业务

## （1）基础原料及中间体

公司基础原料及中间体业务主要包括丙烯、酚酮、环氧氯丙烷、环氧丙烷、烧碱、芳烃系列等产品，产业规模和技术水平处于国内外领先水平。公司基础原料及中间体业务依托绿色、安全、环保和稳定的生产能力，持续推动技术升级，优化产品结构，为公司化工新材料产业发展保驾护航。公司在连云港基地基础原料及中间体一期项目现阶段已全部建成，随着 2024 年主要装置的全面投运，将为公司化工新材料产业发展提供有力支撑。

丙烯下游化工中间体产品：公司发挥轻烃贸易优势，围绕丙烷脱氢，布局苯酚、丙酮、环氧丙烷等一系列化工中间体产品，在中化连云港循环经济产业园打造一体化的产业集群。2023 年末，随着丙烷脱氢与双氧水法环氧丙烷装置建成，公司碳三产业链一体化装置已全线贯通，产品组合更加丰富，产业规模效应和循环经济优势得到进一步提升。

环氧氯丙烷：公司拥有全球首套万吨级甘油法环氧氯丙烷装置，技术全球领先，生产安全稳定；15 万吨/年双氧水法环氧氯丙烷生产装置已建成投产，所采用自主绿色创新工艺通过中国石油和化学工业联合会科技成果鉴定，技术达国际领先水平。目前公司环氧氯丙烷产能位居全国第一，行业龙头地位稳固。

芳烃系列产品：公司的芳烃系列产品具有全球领先的市场地位，是二氯苯、三氯苯及其下游二氯苯胺、芳香二胺系列等产品的全球领导者，并在硝基氯苯市场具有全球前三的份额。

## （2）高性能材料

公司高性能材料产品目前主要包括环氧树脂、ABS、芳纶、尼龙 66、功能性精细化学品等。

环氧树脂：公司深耕环氧树脂产业链多年，在业内拥有领先的地位和良好的口碑，已成为国内环氧树脂龙头企业。公司现已建成“PDH-丙烯-苯酚丙酮&双酚 A/环氧氯丙烷-环氧树脂”一体化全产业链，原料自主配套，夯实了环氧树脂产业链的竞争优势。公司采用独创的高盐废水处理技术和综合利用技术，有效解决了制约行业发展的痛点，实现含盐废水零排放和资源循环利用，环保效益和经济效益显著。

工程塑料：公司下属 Elix Polymers 是欧洲领先的 ABS 供应商，为全球客户提供定制化的材料及综合解决方案。尼龙 66 项目作为公司绿色转型升级发展的重点项目，结合西部资源禀赋，采用自主研发的工艺路线以及新型催化剂，关键核心技术突破窗口期，打破跨国公司对关键原料技术与供应的长期垄断。中卫基地 4 万吨/年尼龙 66 及 2.5 万吨/年中间体项目产能利用率逐步提升，装置运营稳定，产品获得客户认可并逐步投放市场，公司 8 万吨/年尼龙 66 及 5 万吨/年中间体扩建项目正在推进中，计划通过脱瓶颈改造及产品组合优化，进一步提升产品市场影响力和盈利能力。公司扬州改性工程塑料工厂拥有 2.4 万吨/年改性工程塑料产能，新工厂投运后，产量持续爬坡，通过不断精益改善与提质增效，稳步提升设备综合效应和产品质量。公司已形成海内外产能布局，凭借全球化供应体系、国际化营销服务能力，为客户提供创新、优质、绿色的定制化产品和综合解决方案。

芳纶：公司 5000 吨/年对位芳纶生产线自 2020 年建成投产以来，紧跟行业和市场发展趋势，坚持市场导向，持续提高生产能力，目前已实现装置满负荷运转，在安全防护、光缆增强等领域国内市占率领先。此外，公司正稳步推进 2500 吨/年对位芳纶扩建及下游配套项目，进一步提升公司综合竞争力，实现公司战略落地、技术革新和产品升级。

功能性精细化学品：公司以河北产业基地为基础，打造功能性中间体及助剂、特种功能树脂材料、硼素功能材料等功能性精细化学品产品群。芴/喹啉等洗油分离产品、DMN、WBT、PPP、PDC 等多个产品规模全国领先。产业基地各子企业均为“专精特新”企业、国家高新技术企业。

### （3）聚合物添加剂

公司是全球领先的橡胶添加剂供应商，主要产品包括防老剂以及中间体 RT 培司、不溶性硫磺、高纯度 TMQ 等，其中防老剂 6PPD 全球市场领先。公司下属企业圣奥泰国 2.5 万吨/年橡胶防老剂工厂于 2022 年 5 月正式投产运行，已实现产业国际化布局。

在橡胶防老剂产业的深厚基础上，公司依托自主创新，布局促进剂产业，目前连云港促进剂项目已实现中交。公司促进剂产业在清洁化水平、成本控制等方面具有比较优势。

此外，公司拥有超过 2 万吨/年塑料添加剂产能，产品包括光稳定剂、紫外线吸收剂、特种阻燃剂等。公司将进一步拓展在塑料添加剂领域的业务，努力打造添加剂“双核心”驱动的业务版图，致力成为扎根中国、全球运营的，以客户需求为导向、助力新材料产业发展的综合性添加剂解决方案提供者，引领行业绿色发展。

## 2、化工材料营销业务

公司下属企业中化塑料是亚洲最大的化工品分销商，主营工程塑料、基础化工品、精细化工品、油脂化工品等，涉及 ABS、PS、PC、PA、聚氨酯、丙烯腈、丙烯酸酯、醋酸甲酯、醋酸乙酯等 50 个大类 200 多种产品，广泛应用于家用电器、汽车、电子/通讯、医疗、新基建、日用化工、涂料等众多下游行业，在行业内拥有良好声誉。公司化工材料营销业务覆盖国内外主要市场，涉及全球 60 多个国家和地



区，为公司产业发展打造全面且顺畅的销售渠道。

### 3、其他业务

锂电池业务：公司已形成 10000 吨/年三元正极材料产能，产线稳定运营，并通过技术布局产业链关键环节，建设 3000 吨锂电回收中试线，积极布局回收资质和渠道。目前公司产品合格率持续提升，并积极推动战略转型，转向海外市场和国内小动力、PHEV 等细分市场，开拓自有产品销售。

医药健康：公司下属企业中化健康坚持以“创新乐享 健康生活”为发展愿景，积极布局医药、营养原料、食品添加剂、个人护理品、香精香料、医疗器械、油籽油料等细分领域，着力增强上下游整合协同能力和产品竞争力，不断提升核心商品的业务内涵及市场地位。核心产品甜菊糖、氨糖、软骨素等畅销全球 30 多个国家和地区，长期稳居行业前列的市场地位，营销网络、产品质量在国际市场具有良好的声誉。公司积极推进中化医药泰兴 1500 吨/年 LCNT 系列产品及研发定制平台建设项目，推动产业化转型。

产业资源：公司基于成熟的运营管理经验，开展大宗原料及资源的贸易业务，以市场化、专业化、全球化能力整合资源，优化供应链，管理大宗原料成本和价格波动风险，主要涉及 LPG、矿产、煤焦、特殊化学品等品类。在国家“双碳”战略指引下，内部控排企业实情，积极推动碳履约、碳资产保值增值、商品碳足迹认证等提前布局，分步服务，拓展协同业务机会，助力公司建立绿色竞争优势。

## 二、 董事会日常工作情况

### （一） 董事会及各专业委员会运作情况。

2023 年，公司董事会由 7 名董事组成，其中独立董事 3 名。董事会下设战略委员会、提名与公司治理委员会、薪酬与考核委员会、



审计与风险委员会、可持续发展委员会。三名独立董事分别担任提名与公司治理委员会、薪酬与考核委员会、审计与风险委员会主席职务，同时董事会专业委员会构成中独立董事占多数。在公司审议重大生产经营决策、对外投资、高管人员的提名及其薪酬与考核、内部审计等事项时，公司独立董事通过与相关人员面谈或电话沟通、事先审阅相关材料、向董事会办公室咨询等多种方式了解实际情况，利用自身的专业知识做出审慎的判断，并发表独立意见，起到了重要的监督咨询作用。

在定战略方面，公司董事会通过战略学习、业务调研、战略研讨、规划质询、专委会和董事会研究审议等多种形式，指导公司发展规划制定，督导规划落地实施。在作决策方面，依据公司《章程》和董事会议事规则依法合规议事，充分发挥董事会专委会作用，在重大事项决策前提供专业研究支撑，对董事会决策事项定期督办，确保决策落实。在防风险方面，坚持依法合规经营，紧密围绕公司产业、贸易的生产经营特点，坚持问题导向，检视历史教训及内控体系中的薄弱环节，建立科学有效的决策权限及程序、以及授权受控制衡机制。根据现有业务形态，识别辨析风险，完善内控风险体系，以问题为导向进行深刻反思。内控体系建设在重大风险可知可控，内控持续有效评价的基础上，逐步向“新业务、新团队、新项目、新加入企业”延伸。

2023年，公司各位董事按照相关法律法规赋予的权利，按照《董事会议事规则》，忠实、诚信、勤勉地行使权利和履行义务。全年公司共召开董事会15次（其中2次为现场召开，13次以通讯方式召开），董事均积极出席会议，并贯彻以各专业委员会为核心展开运作的治理机制，各专业委员会各司其职、协同运作，全体董事恪尽职守，公司治理结构持续完善，公司治理内涵得到进一步提升。

(1) 2023年，审计与风险委员会共计召开了6次会议，审阅了公司各项定期报告、关联交易、对外担保、续聘会计师事务所、财务审计计划、内控审计方案以及利润分配等事项并出具了意见。

公司董事会审计与风险委员会充分发挥审计委员会在年报相关工作中的监督作用，保证了公司年报的按时披露。

报告期内，审计委员会积极参与并指导公司财务工作，对公司的财务报表、定期报告事先作了认真的审阅，尤其是在年度审计工作过程中发挥了较大的作用。审计与风险委员会在独立跟踪毕马威出具的外审报告和公司审计部出具的内审调查结果基础上，对公司在战略规划推进和年度经营计划实施过程中存在的各种风险隐患进行了全面的评估和提示；组织选聘公司内控工作第三方审计单位并对内控工作计划执行涉及相关专项预算等工作资源配置进行审批。逐步建立和完善相关内控体系，完善公司内部控制制度，指导公司经营层不断优化企业内部控制体系。

(2) 报告期内，薪酬与考核委员会召开4次会议，评估并核准了公司经营层拟订的公司年度薪酬方案，制定优化了公司高管人员的绩效考核标准并进行考核，审查了公司高管人员的薪酬政策与方案，并依照法律、法规以及《公司章程》，对公司年报中披露的关于公司董事、监事和高级管理人员的薪酬情况进行了审核。经评审，薪酬和考核委员会认为：公司为董事、监事和高级管理人员发放的报酬符合薪酬体系规定，披露的薪酬数据真实、准确、无虚假。

此外，薪酬与考核委员会还对中化国际限制性股票激励计划的解锁、回购注销等事项进行了充分的审议。

(3) 报告期内，战略委员会组织召开3次独董专题汇报会议，听取了公司中长期规划修订以及公司重大项目汇报。

(4) 报告期内，提名与公司治理委员会召开 2 次会议，审议通过了《关于公司高管调整的议案》以及《关于公司聘任副总经理的议案》。

## (二) 外部董事履职情况。

2023 年，公司外部董事积极出席公司上述董事会及董事会专业委员会的历次会议。在召开相关会议前均主动关注和了解公司的生产经营和运作情况，调查、获取做出决策所需要的情况和资料，为会议重要决策做了充分的准备。会议上，积极组织全体董事参与讨论为管理层提出合理化可行性建议，有效确保了董事会战略决策在公司的贯彻实施。此外，各位外部董事认真贯彻执行党和国家方针政策、战略部署，努力学习专业知识和技能，不断提高履职能力，认真贯彻执行党和国家方针政策、战略部署，落实公司关于任职单位改革发展的有关部署要求，忠实地执行公司对任职单位做出的各项决议，监督公司战略决策在任职单位的贯彻实施，认真、谨慎地行使职权，忠实、勤勉、尽责地履行董事职责。

## (三) 股东大会召开情况。

董事会按照《公司法》、《证券法》及公司章程的有关规定，严格在股东大会授权的范围内进行决策，认真履行董事会职责，逐项落实股东大会决议内容。公司本年度共召开一次年度股东大会、三次临时股东大会，所形成的决议均得到了认真的贯彻和执行。

会议届次	召开日期	决议刊登的披露日期
中化国际 2023 年第一次临时股东大会	2023 年 1 月 9 日	2023 年 1 月 10 日
中化国际 2022 年年度股东大会	2023 年 5 月 22 日	2023 年 5 月 23 日

中化国际 2023 年第二次 临时股东大会	2023 年 6 月 12 日	2023 年 6 月 13 日
中化国际 2023 年第三次 临时股东大会	2023 年 11 月 20 日	2023 年 11 月 21 日

#### （四） 信息披露和内部信息管理情况。

公司始终坚持持续提高信息披露质量，提升上市公司透明度，严格按照《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规以及相关规定的要求，及时学习把握监管部门最新制度要求，真实、准确、完整、及时、公平披露公司定期报告和临时公告等相关信息，并做好信息披露前的保密工作。

2023 年，公司全年共披露 4 份定期报告、60 份临时公告、61 份上网文件包含董监事会和股东大会决议、股权激励、再融资、利润分配等相关事项，公司董监高及关键岗位人员始终高度重视信息披露工作，深化落实以信息披露为核心的治理理念，强化信息披露意识，避免信息披露违规事件的发生。为公司做好信息披露事务管理创造了良好的内部环境。此外，公司严格按照证监会和交易所的有关规定，根据定性和定量的披露标准，结合公司实际情况，确保信息披露真实性、准确性、完整性。公司在遵循公平性原则及信息披露持续性、一致性的前提下，持续以投资者需求为导向，优化披露内容，增强信息披露针对性和有效性，为投资者作出价值判断和投资决策提供更为全面、综合的信息。

#### （五） 投资者关系管理工作情况。

公司通过建立与投资者之间的双向沟通机制和开放透明的沟通渠道，在投资者热线、上证 e 互动、官方微信等平台回复投资者提问；通过年度报告、业绩说明会、决议公告、新闻资讯、股东大会等方式，

保障投资者对于公司战略、重大事项、企业运营等内容的知情权；通过拜访、网络电话专题交流、机构一对一（一对多）路演、小范围策略会等方式，加强与中小投资者的双向沟通。

公司于5月12日参加中国中化下属上市公司首次上交所集中业绩说明会活动，通过现场交流、视频直播和网络文字互动形式，针对2022年及2023年一季度的经营成果及重点战略项目推进情况与投资者进行互动交流和沟通，并发布投资者关系活动记录表；并分别于9月5日及11月1日组织召开半年度及三季度业绩说明会，针对当期经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流和沟通。

#### （六）公司规范化治理情况。

为建立健全和有效实施内部控制是董事会的责任，2023年董事会统一规范、整体部署、重点建设，有序推动公司内控建设与延伸工作，持续更新风险信息。并根据《企业内部控制基本规范》对内部控制做出自我评价，未发现本公司存在内部控制设计或执行方面的重大缺陷和重要缺陷，公司内部控制体系结构合理、内部控制制度框架符合五部委对于内部控制体系完整性、合理性、有效性的要求。紧密围绕公司战略转型，不断深化内控体系管控与各项业务工作的有机结合，内控运行机制有效。此外，公司聘请的毕马威华振会计师事务所已对公司财务报告相关内部控制的有效性进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理规则》、《公司章程》及中国证监会有关法律法规的要求，不断完善公司法人治理结构、规范公司运作。在关联交易、对外并购、重大投资、重大担保、财务管理、内幕信息管理、债务风险、子公司管控、依法纳税及内部监督等上市公司治理的关键环节保持高标准要求、高标准执行，严格

遵守国资监管政策和证券监管规则。

公司聘请的毕马威华振会计师事务所已对公司财务报告相关内部控制的有效性进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

以上为公司 2023 年度董事会工作报告，已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日



股东大会  
议案 6

中化国际（控股）股份有限公司  
2023 年度监事会工作报告

尊敬的各位股东及股东代表：

2023 年公司监事会本着维护股东利益和员工利益的原则，依照《公司法》、《公司章程》及公司《监事会议事规则》有关规定，认真履行了股东大会赋予的各项职责，及时了解公司的生产经营情况，检查董事会提交股东大会审议的财务报告和相关资料，监督公司财务及资金运作等情况，检查公司董事及高级管理人员履职行为，保证了公司决策和运营的规范化。

一、监事会会议召开情况

本年度公司监事会共召开了 6 次会议，此外监事会成员还参加了本年度公司 3 次临时股东大会以及 1 次年度股东大会，列席了实地召开的各次董事会会议，具体会议情况如下：

1、第九届监事会第一次会议于 2023 年 1 月 9 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《关于选举监事会主席的议案》。

2、第九届监事会第二次会议于 2023 年 3 月 30 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《关于中化国际 2019 年限制性股票激励计划首次授予的第二个解锁期和预留授予的第一个解锁期解除限售条件成就暨解锁上市的议案》。

3、第九届监事会第三次会议于 2023 年 4 月 26 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《公司 2022 年度财务决算报告》、《公司 2022 年度报告及摘要》、《公司 2023 年一季度报告》、《公司 2022 年度内部控制评价报告》、《公司 2022 年度可持续发展报告》、

《公司 2022 年度监事会工作报告》以及《公司 2022 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。

4、第九届监事会第四次会议于 2023 年 7 月 24 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《关于提请回购注销部分激励对象已获授但未解除限售的限制性股票的议案》。

5、第九届监事会第五次会议于 2023 年 8 月 29 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《公司 2023 年半年度报告全文及摘要》、《关于中化国际 2023 年上半年度募集资金存放与使用情况的专项报告的议案》以及《关于中化国际募投项目延期的议案》。

6、第九届监事会第六次会议于 2023 年 10 月 27 日召开，会议应到监事 3 名，实到 3 名。审议通过了《公司 2023 年第三季度报告》。

## 二、监事会对公司依法运作情况的独立意见

本年度公司监事会根据国家法律、法规和《上市公司治理准则》等要求，对公司股东大会、董事会的召开和决策程序，对股东大会决议的执行情况，公司高级管理人员的执行职务情况及公司内部控制情况等进行了监督。监事会认为：公司董事会的决策程序合法，公司已建立起完善的内部控制制度；公司董事和公司高级管理人员能认真落实股东大会决议，各项经营决策科学、合理，在执行公司职务时无违反法律、法规、《公司章程》及损害公司和投资者利益的行为发生。此外，本年度公司监事会对公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予的第二个解锁期和预留授予的第一个解锁期解除限售条件达成情况进行了认真核查，并发表核查意见如下：1、公司和激励对象均未发生限制性股票不得解除限售的情况，公司 2021 年度经营业绩达到限制性股票激励计划规定的首次授予的第二个解除限售期的解除限售业绩条件，公司 2020 年度经营业绩达到预留授予的第一个解除限售



期的解除限售业绩条件，结合首次授予以及预留授予的激励对象个人业绩考核条件，本次符合解除限售条件的激励对象共 300 人，解除限售的限制性股票为 18,034,500 股。2、一致同意《关于中化国际 2019 年限制性股票激励计划首次授予的第二个解锁期和预留授予的第一个解锁期解除限售条件成就暨解锁上市的议案》，同意公司为符合解除限售条件的 300 名激励对象持有的 18,034,500 股限制性股票办理解锁手续。3、董事会审议相关议案时，关联董事回避表决，审议程序符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

### 三、监事会对检查公司财务情况的独立意见

监事会对公司本年度的财务制度执行情况和财务状况进行了认真细致的检查。监事会认为：毕马威华振会计师事务所有限公司对本公司出具的标准无保留意见的财务审计报告是客观公正的，真实反映了公司的财务状况和经营成果。

### 四、监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

监事会对公司报告期内募集资金的管理和使用情况进行了审议和监督，认为：公司严格按照相关法律法规和公司《募集资金管理办法》的要求管理和使用募集资金，不存在变相改变募集资金投向及损害公司股东尤其是中小股东利益的行为。截至报告期末，公司募集资金已按照募集资金使用计划全部使用完毕，董事会编制的《关于公司 2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》真实、准确、完整地反映了募集资金的使用情况。

### 五、监事会对公司收购、出售资产情况的独立意见

报告期内，公司收购、出售资产交易价格合理，未发现内幕交易，没有损害股东的权益或造成公司资产流失。

## 六、监事会对公司关联交易情况的独立意见

2023 年度公司的经常性关联交易遵守了《中化国际与中化集团及其他关联方关于经常性关联交易的框架协议》、《金融服务框架协议》的约定内容。监事会认为公司的关联交易行为遵循公平、公正、公开的原则，定价采用市场公允价格，公司及股东利益没有因此等关联交易而受损害。

## 七、监事会对内部控制自我评价报告的审阅情况

报告期内，公司监事会审阅了公司《2023 年度内部控制自我评价报告》。监事会认为本公司内部控制制度健全、执行有效，并对董事会内部控制自我评价报告无异议。

以上为公司 2023 年度监事会工作报告，已经公司第九届监事会第八次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日

股东大会  
议案 7

中化国际（控股）股份有限公司

《关于预计公司 2024 年日常关联交易的议案》

尊敬的各位股东及股东代表：

一、日常关联交易基本情况

（一）2023 年日常关联交易的预计交易额和实际交易额，具体情况如下：

1、购销日常关联交易

①与中国中化控股有限责任公司及其控股子公司：

单位：万元 币种：人民币

关联单位	关联交易类别	2023年预计交易额	2023年实际交易额	占同类业务比例%
中国中化控股有限责任公司及其控股子公司	采购	500,000.00	327,914.66	6.34
	销售	250,000.00	179,209.37	3.30
	租赁费	15,000.00	2,016.36	41.89

②与联营公司的交易：

单位：万元

关联单位	关联交易类别	币种	2023年预计交易额	2023年实际交易额	占同类业务比例%
中化国际联营公	购销	人民币	40,000.00	3,471.88	0.03

司	资金拆借 余额	美元	15,000.00	4,501.40	不适用
	利息收入		1,500.00	438.48	41.96
	提供服务		400.00	110.00	不适用

2、资金往来的日常关联交易

单位：万元 币种：人民币

关联单位	关联交易类别	2023年预计 交易额	2023年实际交 易额/余额	占同类 业务比 例%
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	利息收入	7,600.00	3,033.78	41.18
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	利息支出	20,000.00	9,356.27	12.80
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	金融服务费	2,000.00	63.34	不适用
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	借款余额	600,000.00	411,160.15	不适用
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	存款余额	450,000.00	131,324.32	不适用
中国中化控股有限 责任公司及其控股 子公司	委托理财余额 <sup>注</sup>	75.00	50.00	100

注：公司购买中化保理发行的资产证券化次级产品，该事项经第九届董事会第十三次会议审议通过。

(二) 预计 2024 年公司日常关联交易情况

基于 2023 年关联交易的实际情况，对 2024 年的日常关联交易预计如下：

单位：万元

关联方	关联交易类型	币种	2024 年预计交易额	2023 年实际交易额
中国中化控股有限责任公司及其控股子公司	采购	人民币	500,000.00	327,914.66
	销售		250,000.00	179,209.37
	租赁费		15,000.00	2,016.36
联营企业 <sup>注</sup>	购销	人民币	40,000.00	3,471.88
	资金拆借余额	美元	5,000.00	4,501.40
	利息收入		500.00	438.48
	提供服务		400.00	110.00
中国中化控股有限责任公司及其控股子公司	利息收入	人民币	7,600.00	3,033.78
	利息支出		20,000.00	9,356.27
	金融服务费		2,000.00	63.34
	借款余额		600,000.00	411,160.15
	存款余额		450,000.00	131,324.32
	委托理财余额		200.00	50.00

注：联营企业主要指山西亚鑫科技发展有限公司、合盛公司等企业。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 中国中化控股有限责任公司（以下简称：“中国中化”）：

中国中化是由中国中化集团有限公司与中国化工集团有限公司联合重组而成，于 2021 年 5 月 8 日正式揭牌成立，为国务院国资委监管的国有重要骨干企业。中国中化业务范围覆盖生命科学、材料科学、石油化工、环境科学、橡胶轮胎、机械装备、城市运营、产业金

融等八大领域，是全球规模最大的综合性化工企业，公司法定代表人为李凡荣。中国中化控股有限责任公司及其子公司是指中化中化其自身及所有其拥有直接和间接控制权的下属企业，包括分公司、子公司、控股企业和海外企业。

中国中化系本公司最终控股公司。

（二）山西亚鑫科技发展有限公司（以下简称：“山西亚鑫”）

山西亚鑫法定代表人为贾永明先生，注册资本 3.15 亿元，注册地址为太原市清徐县东于镇东高白。山西亚鑫 2023 年底总资产 5.88 亿元，2023 年营业收入 1.01 亿元。经营范围包括一般项目：货物进出口；技术进出口；以自有资金从事投资活动；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；煤炭及制品销售；石油制品制造（不含危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学品）；合成材料销售；金属矿石销售；金属材料销售；金属结构销售；非金属矿及制品销售；橡胶制品销售；建筑用钢筋产品销售；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管理咨询；企业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

山西亚鑫系公司的联营公司。

（三）Halcyon Agri Corporation Limited（以下简称：“合盛公司”）

合盛公司注册资本为 9.53 亿新加坡元，主要从事种植、加工、行销和出口天然胶等业务。2023 年末，该公司合并总资产 196,679 万

美元，总负债 140,110 万美元，净资产 56,569 万美元，2023 年度营业收入 290,083 万美元，利润总额-7,930 万美元。

合盛公司原为公司的控股子公司，根据 2022 年 11 月 17 日公司披露《关于全资子公司出售资产的公告》，宣布以非公开协议转让的方式向海南天然橡胶产业集团股份有限公司转让公司持有的合盛公司 36.00%的股份，并于 2023 年 2 月 3 日顺利完成上述股份的交割。本次交易完成后，公司剩余持有合盛公司 29.2%的股份并不再具有控制权，因此，公司合并报表范围发生变化，合盛公司不再作为合并报表范围内子公司。

合盛公司系公司的联营公司。

### 三、关联交易的定价政策

该关联交易是公司与关联方之间的日常关联交易，根据公平、公允原则参考市场价格进行定价。

### 四、关联交易的目的是交易对上市公司的影响

公司预计的 2024 年度日常关联交易，是因公司正常的生产经营需要而发生的，并且遵循了公开、公平、公正的定价原则，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响，也不会影响公司的独立性。

### 五、关联交易协议签署情况

1、本公司（含子公司）与关联方将根据生产经营实际的需求，与关联方在本次授权范围内签订合同进行交易。

2、本公司与中化集团财务有限责任公司于 2010 年签署《金融服务框架协议》，分别于 2013 年、2017 年及 2020 年续签，并分别于 2014 年、2016 年及 2018 年三次修订了该协议，鉴于中化国际及成员单位自身的需求以及中化集团财务有限责任公司的综合能力，经公司 2023 年度第九届董事会第五次会议及公司 2022 年度股东大会审议通

过，公司与财务公司于2023年5月续签了《金融服务框架协议》，有效期三年。目前公司与中化集团财务有限公司的关联交易在协议有效期内将严格按照该协议执行。

上述议案已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024年6月7日



股东大会  
议案 8

## 中化国际（控股）股份有限公司

### 《关于预计公司 2024 年对外担保额度的议案》

尊敬的各位股东及股东代表：

#### 一、担保情况概述

根据《中华人民共和国公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以及《中化国际（控股）股份有限公司章程》的规定，为满足公司全资子公司、控股子公司的经营发展需要，经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，拟提请股东大会批准自 2023 年年度股东大会批准之日起至 2024 年年度股东大会召开之日止，授权对全资子公司提供累计不超过人民币 16.91 亿元的担保或互保，对控股子公司和参股子公司提供的担保及控股子公司之间的互相担保累计不超过人民币 33.69 亿元。中化国际预计 2024 年度对外担保额度为人民币 50.60 亿元，其中为资产负债率 70% 以上的子公司担保额度 31.38 亿元；为资产负债率 70% 以下的子公司担保额度 19.22 亿元，上述担保额度可在公司及全资子公司、控股子公司和参股子公司之间分别按照实际情况调剂使用，但调剂发生时资产负债率为 70% 以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为 70% 以上的子公司处获得担保额度。

在本次董事会审议的担保额度及担保人与被担保人范围内，属于任何下列情形的，亦包含在本次担保额度范围之内：

- （1）单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10% 的担保；
- （2）为资产负债率超过 70% 的担保对象提供的担保；
- （3）公司及其控股子公司的对外担保总额，超过公司最近一期经

审计净资产 50%以后提供的任何担保。

其他担保情况，按照相关规定由董事会或股东大会另行审议作出决议后才能实施。

在公司股东大会批准上述对外担保额度的前提下，进一步授权公司管理层在股东大会批准的范围内决定对外担保的方式、担保额度等具体事项，并授权管理层签署相关协议及文件。

## 二、被担保人基本情况

### （一）对全资子公司的担保或互保

公司拟对全资子公司提供累计不超过人民币 16.91 亿元的担保或互保，主要包括中化塑料有限公司、中化健康产业发展有限公司、中化国际化学科技（海南）有限公司、中化连云港产业园管理有限公司及其它全资子公司。前述被担保人的基本情况如下：

#### 1、中化塑料有限公司

该公司注册资本为 49,283.11 万元人民币，该公司主要从事危险化学品、塑料品的销售和进出口等业务。2023 年末，该公司合并资产总额为 197,376.41 万元，合并负债总额为 128,723.59 万元，资产负债率为 65%，合并净资产为 68,652.83 万元；2023 年实现合并收入 1,325,390.36 万元，合并净利润-4,056.48 万元。

#### 2、中化健康产业发展有限公司

该公司注册资本为 29,600 万元，主要从事医疗器械、营养原料、食品添加剂、医药等产品的贸易。2023 年末，该公司合并资产总额为 159,963.94 万元，合并负债总额为 81,615.50 万元，资产负债率为 51%，合并净资产为 78,348.46 万元；2023 年实现合并收入 370,657.19 万元，合并净利润 11,650.90 万元。

#### 3、中化国际化学科技（海南）有限公司

该公司注册资本为 30,000 万元，主要从事危险化学品经营、成品油批发（限危险化学品）、货物进出口和技术进出口等业务。2023 年末该公司合并资产总额为 38,668.09 万元，合并负债总额为 22,170.38 万元，资产负债率为 57%，合并净资产为 16,497.72 万元；2023 年实现合并收入 273,496.10 万元，合并净利润 943.14 万元。

#### 4、中化连云港产业园管理有限公司

该公司注册资本为 100,000 万元，主要提供产业园区管理、仓储运输等服务。2023 年末，该公司合并资产总额为 212,483.22 万元，合并负债总额为 107,221.56 万元，资产负债率为 50%，合并净资产为 105,261.67 万元；2023 年实现合并收入 15,504.02 万元，合并净利润 240 万元。

## （二）对控股子公司的担保及控股子公司之间的互相担保

公司拟对控股子公司提供的担保及控股子公司之间的互相担保累计不超过人民币 2.31 亿元，主要包括江苏扬农化工集团有限公司、宁夏中化锂电池材料有限公司。前述被担保人的基本情况如下：

#### 1、江苏扬农化工集团有限公司

该公司注册资本为 25,026.91 万元，为生产氯碱、精细化工产品的大型化工企业。2023 年末，该公司合并资产总额为 3,030,767.55 万元，合并负债总额为 1,277,195.24 万元，资产负债率为 42%，合并净资产为 1,753,572.31 万元；2023 年实现合并收入 1,268,120.38 万元，合并净利润-85,070.97 万元。

#### 2、宁夏中化锂电池材料有限公司

该公司注册资本为 5 亿元，主要从事危险化学品、电子专用设备制造、电子专用材料销售等业务。2023 年末，该公司资产总额为

90,185.04 万元，负债总额为 40,088.10 万元，资产负债率为 44%，净资产为 50,096.04 万元；2023 年实现收入 23,501.39 万元，净利润 1,785.03 万元。

### （三）对参股子公司的担保

公司拟对参股子公司提供累计不超过人民币 31.38 亿元的担保，主要包括 Halcyon Agri Corporation Limited 及其全资/控股子公司和东莞中化华美塑料有限公司。前述被担保人的基本情况如下：

#### 1、Halcyon Agri Corporation Limited（合盛公司）

该公司注册资本为 9.53 亿新加坡元，主要从事种植、加工、行销和出口天然胶等业务。2023 年末，该公司合并总资产 196,679 万美元，总负债 140,110 万美元，资产负债率为 71%，净资产 56,569 万美元，2023 年度营业收入 290,083 万美元，利润总额-7,930 万美元。

除合盛公司存量 2 亿美元次级永续债项目担保（现合盛公司控股股东海南橡胶按照股比比例提供反担保。按目前双方相对持股比例计算，海南橡胶承担 69.99%的担保义务）外，根据经营计划，为支持合盛公司发展，公司计划与合盛公司控股股东海南橡胶共同为其融资提供担保，计划担保总额为 23,288 万美元。

#### 2、东莞中化华美塑料有限公司

该公司注册资本为 264 万美元，主要从事化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）等业务。2023 年末，该公司合并资产总额 4,860.88 万元，合并负债总额 2,286.08 万元，资产负债率为 47%，合并净资产 2,574.80 万元；2023 年度合并营业收入 7,793.18 万元，合并利润总额 26.62 万元。

### 三、担保协议的主要内容

相关主体目前尚未签订相关担保协议，上述担保额度仅为预计发

生额，上述担保尚需银行或相关机构审核同意，担保金额及签约时间以实际签署的协议为准。公司将根据担保协议签订情况和具体实施情况并按照相关法律法规的规定及时进行披露。

如公司股东大会通过该项授权，公司将根据子公司的经营能力、资金需求情况并结合市场情况和融资业务安排，择优确定融资方式，严格按照股东大会授权履行相关担保事项，控制公司财务风险。

#### 四、担保的必要性和合理性

本次担保额度预计及授权事项是为满足子公司和参股公司业务发展和生产经营需求，保障业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略。被担保方为公司控股子公司和参股公司，公司对控股子公司日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌握参股公司资信状况，不存在损害公司及股东利益的情形。被担保方为公司参股公司的，其他股东也同比例提供担保/反担保。

#### 五、董事会意见

董事会认为，公司所预计的 2024 年度对外担保额度有利于满足公司及子公司 2024 年度经营及业务发展需求，担保事项的或有风险不会影响公司持续经营能力，担保风险总体可控，符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

#### 六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 12 月 31 日，中化国际合并层面的担保余额合计为人民币 21.41 亿元，占公司上一年度经审计归母净资产的 13.8%，公司及子公司不存在逾期对外担保情况。

上述议案已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024年6月7日

股东大会  
议案 9

中化国际（控股）股份有限公司

《关于公司 2023 年度财务审计及内控审计费用的议案》

尊敬的各位股东及股东代表：

经公司 2023 年第三次临时股东大会审议通过，同意续聘毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度财务审计及内控审计机构，聘请安永会计师事务所为公司境外子公司提供 2023 年度法定审计报告服务。本次向毕马威华振会计师事务所支付公司 2023 年财务审计及内控审计费用 688 万元，向安永会计师事务所支付 2023 年境外法定审计报告费用 186 万元，上述两项费用合计 874 万元。

上述议案已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日



股东大会  
议案 10

中化国际（控股）股份有限公司  
《关于修订公司〈董事会议事规则〉的议案》

尊敬的各位股东及股东代表：

为进一步完善公司治理结构，促进公司规范运作，根据《中华人民共和国公司法》《上市公司章程指引》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律法规及规范性文件要求及最新修订内容，结合公司实际情况，本次拟对《董事会议事规则》相关条款进行修订，具体内容详见公司于 2024 年 4 月 2 日在上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）及指定信息披露媒体上披露的《中化国际（控股）股份有限公司董事会议事规则》。

上述议案已经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日



股东大会  
议案 11

中化国际（控股）股份有限公司  
《关于选举董事的议案》

尊敬的各位股东及股东代表：

陈茜女士因工作调整申请辞去公司董事职务，辞职后不再担任公司任何职务。公司董事会对陈茜女士在担任董事期间，为公司经营发展、规范治理等方面做出的贡献深表感谢。根据公司控股股东中国中化股份有限公司提名，董事会提名与治理委员会审核，公司董事会同意提名揭玉斌先生作为公司第九届董事会非独立董事候选人，任期自公司股东大会审议通过之日起至公司第九届董事会任期届满之日止。

上述议案已经公司第九届董事会第二十次会议审议通过，现提请本次年度股东大会审议表决。

董事候选人简历：

揭玉斌，男，汉族，1969年9月出生，中共党员，北京大学化学系化学专业毕业。先后任中国化工信息中心专利处处长、文献处处长，中国化工信息中心副主任，中国化工信息中心有限公司执行董事、党委书记、总经理。现任中国中化控股有限责任公司战略与投资部副总监。

中化国际（控股）股份有限公司

2024年6月7日

股东大会  
报告事项

## 中化国际（控股）股份有限公司 独立董事 2023 年度述职报告

尊敬的各位股东及股东代表：

根据《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《上市公司独立董事管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律、法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》《公司独立董事制度》的规定，公司独立董事程凤朝、蒋惟明、钱明星在 2023 年度勤勉尽责，忠实履行职务，依据相关法律法规要求，充分发挥职能，维护全体股东的利益，并形成了《2023 年度独立董事述职报告》，具体内容详见 2024 年 4 月 30 日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体上的《中化国际（控股）股份有限公司 2023 年度独立董事述职报告》。

中化国际（控股）股份有限公司

2024 年 6 月 7 日

附件：

## 中化国际（控股）股份有限公司 二〇二三年年度股东大会股东表决票

股东名称：\_\_\_\_\_ 代表股份数：\_\_\_\_\_

身份证号码：\_\_\_\_\_ 股东代码：\_\_\_\_\_

代理人姓名：\_\_\_\_\_ 代理人身份证号：\_\_\_\_\_

序号	非累积投票议案名称	同意	反对	弃权
1	公司 2023 年度财务决算报告			
2	公司 2024 年度财务预算报告			
3	公司 2023 年度报告及其摘要			
4	公司 2023 年度利润分配预案			
5	公司董事会 2023 年度工作报告			
6	公司监事会 2023 年度工作报告			
7	关于预计公司 2024 年日常关联交易的议案			
8	关于预计公司 2024 年度对外担保额度的议案			
9	关于公司 2023 年度财务审计及内控审计费用的议案			
10	关于修订公司《董事会议事规则》的议案			

序号	累积投票议案名称	投票数
----	----------	-----

11.00	关于选举董事的议案	
11.01	揭玉斌	

股东（或代理人）签章：\_\_\_\_\_